Об утверждении Правил пользования водными объектами для плавания на маломерных судах на территории Ростовской
области (с изменениями на 25 мая 2021 года)
Постановление Правительства Ростовской области от 17 мая 2012 г. № 387

Страница 1

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОТ 17 МАЯ 2012 ГОДА N 387

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРАВИЛ ПОЛЬЗОВАНИЯ ВОДНЫМИ ОБЪЕКТАМИ ДЛЯ ПЛАВАНИЯ НА
МАЛОМЕРНЫХ СУДАХ НА ТЕРРИТОРИИ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

(с изменениями на 25 мая 2021 года)
(в ред. постановлений Правительства Ростовской области от 15.05.2014 N 349, от 01.09.2016 N 616, от 02.10.2017 N

675, от 13.09.2018 N 586, от 25.05.2021 N 397, с изм., внесенными определением Верховного Суда РФ от 04.07.2018 N
41-АПГ18-4)

В соответствии с Водным кодексом Российской Федерации, Областными законами от 29.03.2007 N 674-ЗС "О
полномочиях органов государственной власти Ростовской области в сфере водных отношений", от 01.08.2011 N 635-ЗС
"О Правительстве Ростовской области" Правительство Ростовской области постановляет:

1. Утвердить Правила пользования водными объектами для плавания на маломерных судах на территории
Ростовской области согласно приложению.

2. Признать утратившим силу постановление Администрации Ростовской области от 21.05.2008 N 246 "Об
утверждении Правил пользования водными объектами для плавания на маломерных судах на территории Ростовской
области".

3. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Губернатора
Ростовской области Гончарова В.Г., заместителя Губернатора Ростовской области - руководителя аппарата
Правительства Ростовской области Артемова В.В. в пределах предоставленных полномочий по курируемым
направлениям.

(п. 4 в ред. постановления Правительства Ростовской области от 25.05.2021 N 397)

Губернатор
Ростовской области

В.Ю.ГОЛУБЕВ

Постановление вносит
комитет по охране окружающей
среды и природных ресурсов
Ростовской области

Приложение
к постановлению

Правительства

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/412306728
http://docs.cntd.ru/document/441634221
http://docs.cntd.ru/document/450360394
http://docs.cntd.ru/document/550185476
http://docs.cntd.ru/document/574736568
http://docs.cntd.ru/document/901982862
http://docs.cntd.ru/document/802097111
http://docs.cntd.ru/document/412380699
http://docs.cntd.ru/document/819050782
http://docs.cntd.ru/document/574736568

Об утверждении Правил пользования водными объектами для плавания на маломерных судах на территории Ростовской
области (с изменениями на 25 мая 2021 года)
Постановление Правительства Ростовской области от 17 мая 2012 г. № 387

Страница 2

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

Ростовской области
от 17.05.2012 N 387

ПРАВИЛА ПОЛЬЗОВАНИЯ ВОДНЫМИ ОБЪЕКТАМИ ДЛЯ ПЛАВАНИЯ НА МАЛОМЕРНЫХ СУДАХ НА
ТЕРРИТОРИИ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

(в ред. постановлений Правительства Ростовской области от 01.09.2016 N 616, от 13.09.2018 N 586; от 25.05.2021 N
397, с изм., внесенными определением Верховного Суда РФ от 04.07.2018 N 41-АПГ18-4)

1. Настоящие Правила разработаны в соответствии с Водным кодексом Российской Федерации, Областным
законом от 29.03.2007 N 674-ЗС "О полномочиях органов государственной власти Ростовской области в сфере водных
отношений" и определяют порядок пользования водными объектами для плавания на маломерных судах на территории
Ростовской области.

2. Поверхностные водные объекты используются для плавания на маломерных судах без заключения договора
водопользования или принятия решения о предоставлении водного объекта в пользование.

3. Использование водных объектов общего пользования осуществляется в соответствии с правилами охраны жизни
людей на водных объектах, утверждаемыми в порядке, определяемом Правительством Российской Федерации, а также
исходя из устанавливаемых органами местного самоуправления правил использования водных объектов для личных и
бытовых нужд.

4. При использовании водных объектов для плавания на маломерных судах на территории Ростовской области
осуществляются мероприятия по охране водных объектов в соответствии с действующим законодательством.

5. При пользовании водными объектами для плавания на маломерных судах причиненный вред возмещается в
порядке, установленном действующим законодательством.

6. Запрещается движение гидроциклов и маломерных самоходных судов в период нерестовой миграции с 1 апреля
по 31 мая по рекам, озерам, водохранилищам и их протокам.

(в ред. постановлений Правительства Ростовской области от 01.09.2016 N 616, от 13.09.2018 N 586)

7. Информация об ограничении водопользования на водных объектах общего пользования предоставляется
жителям соответствующих поселений органами местного самоуправления через средства массовой информации и
посредством специальных информационных знаков, устанавливаемых вдоль берегов водных объектов. Могут быть
также использованы иные способы предоставления такой информации.

8. Пользование водными объектами для плавания на маломерных судах на территории Ростовской области
ограничивается в период с 1 декабря по 21 марта.

Сроки ограничения, установленные абзацем первым настоящего пункта, могут быть изменены Правительством
Ростовской области с учетом предложений комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и
обеспечению пожарной безопасности Ростовской области.

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/441634221
http://docs.cntd.ru/document/550185476
http://docs.cntd.ru/document/574736568
http://docs.cntd.ru/document/901982862
http://docs.cntd.ru/document/802097111
http://docs.cntd.ru/document/441634221
http://docs.cntd.ru/document/550185476

Об утверждении Правил пользования водными объектами для плавания на маломерных судах на территории Ростовской
области (с изменениями на 25 мая 2021 года)
Постановление Правительства Ростовской области от 17 мая 2012 г. № 387

Страница 3

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

Положения настоящего пункта не применяются при пользовании водными объектами для плавания на маломерных
судах, используемых органами государственной власти, органами местного самоуправления, государственными,
муниципальными учреждениями в целях осуществления возложенных на них полномочий (функций).

(п. 8 в ред. постановления Правительства Ростовской области от 25.05.2021 N 397)

9. Пользование водными объектами для плавания на маломерных судах, используемых для охоты и рыболовства,
осуществляется в соответствии с действующим законодательством.

10. Утратил силу. - Постановление Правительства Ростовской области от 01.09.2016 N 616.

Начальник общего отдела
Правительства Ростовской области

М.В.ФИШКИН

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/574736568
http://docs.cntd.ru/document/441634221